
 

Ufficio del Sindaco 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

Città di Susa 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  
 
 

 ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE N. 71 

 
 
Protocollo n. 14163/2011  

Susa, 4 novembre 2011 
 

IL SINDACO 

 

Nella sua qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica 
Sicurezza, 
 
CONSIDERATO che in data 03/09/2011 si è verificato un evento alluvionale a carattere 
eccezionale che ha comportato nel territorio comunale da parte del torrente Cenischia un 
deposito di materiale fangoso e litoide; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’evento questo Comune ha richiesto, per il tramite della 
Comunità Montana Valle Susa e Sangone alla Prefettura di Torino la dichiarazione di 
calamità naturale e segnalato il pericolo di inondazione per la quantità di materiale 
depositato in alveo; 
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 21/2006, attualmente in vigore;  
 
VISTA la comunicazione della Provincia di Torino - Area Territorio, Trasporti e Protezione 
Civile – Prot. 919195/2011 con la quale si richiede di svolgere tutte le azioni al fine di 
prevenire e mitigare l’insorgere di situazione critiche in occasione delle piogge autunnali; 
 
VERIFICATO che gli interventi manutentivi da porre in opera, come pronto intervento, 
consistono principalmente nell’asportare il materiale litoide fangoso presente in alveo nel 
torrente Cenischia e nell’area di confluenza con il fiume Dora Riparia con la sistemazione 
dell’alveo stesso al fine di facilitare lo scorrimento delle acque; 
 
VERIFICATO altresì che tali interventi rivestono carattere di urgenza in quanto in 
presenza di possibili eventi meteorici a carattere eccezionale si potrebbero verificare 
gravi danni alle strutture spondali esistenti, con il conseguente rischio di esondazione; 
 
VISTA la nota 009491 del 20/10/2011 acclarata al protocollo comunale al n. 13620 in 
data 20/10/2011 della Comunità Montana Valle Susa e Sangone con la quale è stato 
approvato un finanziamento a favore di questo Comune per lavori di manutenzione del 
territorio relativamente a: 

− opere di Manutenzione Torrente Cenischia; 
 
CONSIDERATO che per l’esecuzione delle opere previste si rende necessario intervenire 
in alveo con mezzi meccanici per asportare il materiale fangoso e litoide; 
 
RITENUTO altresì indispensabile per la tutela della pubblica e privata incolumità 
assumere un provvedimento ordinatorio atto a garantire un immediato intervento volto 



 

Ufficio del Sindaco 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

ad evitare il pericolo di esondazioni o crolli delle parti spondali con affidamento diretto, 
con procedura negoziata, a Ditte locali diverse al fine di un intervento immediato; 
 
INTERPELLATE telefonicamente alcune ditte della zona specialistiche del settore e 
precisamente Ditta EDILCAVE srl con sede in Reg. Pianverso Villar Focchiardo e Ditta 
Autotrasporti Escavazioni Favro s.n.c. di Mompantero Via Pampalù 8 che si sono 
dichiarate disponibili all’immediata esecuzione dei lavori; 
 
RITENUTO altresì indispensabile che l’esecuzione delle opere avvenga in piena sicurezza; 
 
VISTO l’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 che regolamenta il potere di 
ordinanza contingibile ed urgente attribuito dall’ordinamento al Sindaco; 
 
VISTO la Legge 24.02.1992 n. 225; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112; 
 

ORDINA 

 
alle sottoelencate ditte: 

− Ditta EDILCAVE srl con sede in Reg. Pianverso Villar Focchiardo; 
− Ditta Autotrasporti Escavazioni Favro s.n.c. di Mompantero Via Pampalù 8 

 
l’esecuzione delle opere di asportazione del materiale fangoso e litoide  del Torrente 
Cenischia nonché la regolarizzazione della sua confluenza con il fiume Dora Riparia; 
 
all’Ufficio Tecnico Comunale: 

− di provvedere alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori con i relativi impegni 
di spesa e seguirne l’esecuzione; 

− di reperire delle aree per lo stoccaggio temporaneo (massimo due anni) del 
materiale estratto. 

 
  

DISPONE E RENDE NOTO 

 

� Che a norma dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento è il geom. Valerio Menone, responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Susa; 

� Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i Vigili Urbani e le forze 
dell’Ordine; 

� Che copia della presente, oltre alla notifica agli interessati, venga affissa presso ogni 
accesso al cantiere e venga trasmessa alla Prefettura, Regione Piemonte – Settore 
Protezione Civile, Regione Piemonte - Difesa del Suolo, Provincia di Torino – 
Protezione Civile, AIPO – Ufficio di Torino   e pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

� Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 
trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello 
stesso.  

 
IL SINDACO 

Gemma Amprino Giorio 
 
 
 
 
 
 



 

Ufficio del Sindaco 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 
 

Il sottoscritto Messo Comunale della Città di Susa dichiara di aver oggi notificato la 
presente ……………… 
 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Consegnandola a mani di ………………………… in qualità di …………………………………………………… 
 
 
Susa, li ……………….. 
 
Il Ricevente …………………………………. 
 
Il Notificatore ……………………………….. 
 

 


